
Mod. 55 Determina 210053/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTA la determina a contrarre n. 159/2020 con la quale, tenuto conto della scadenza tra il 2021 ed
il 2022 dei tre contratti di noleggio senza conducente delle autovetture di servizio in uso presso
l’Autorità e in una prospettiva di “Green mobility” ai sensi della Legge di Bilancio per il 2020, è
stato autorizzato l’affidamento diretto alla ditta Emanuele D'Angelo – Studio S.A.P.I. - P.IVA
07586651007 del servizio di predisposizione dello studio di fattibilità e del progetto esecutivo per la
realizzazione di stazioni di ricarica per auto elettriche presso la sede dell’Autorità;
VISTE le note del 23 febbraio e 1° aprile 2021 con le quali l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha
proposto di autorizzare, ai sensi degli artt. 37 e 36, co.2, lett b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
in combinato disposto con l’art.1 del c.d. DL Semplificazioni, nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2
del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, l’avvio di una procedura negoziata tramite Richiesta
di Offerta (RdO) sul MePA, da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo", con invito agli
operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse e sono abilitati al Bando
"Lavori di manutenzione. Impianti” per la categoria "OS30", per l’affidamento dei lavori 'a corpo'
per la realizzazione, chiavi in mano, di un impianto dedicato all’alimentazione di n.2 stazioni di
ricarica per veicoli elettrici da istallarsi presso la sede dell’Autorità, come descritti nella
documentazione di gara e, in particolare, nel Capitolato tecnico e nel Progetto esecutivo con i
relativi allegati, per un valore progettuale di euro 64.737,89 Iva esclusa, ovvero euro 78.980,23  
inclusa Iva, di cui euro 62.201,89 IVA esclusa quale importo dei lavori a corpo, posto a base d’asta,
ed euro 2.536,00 Iva esclusa per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;



Mod. 55 Determina 210053/ 2021 pag. 2

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nelle citate note UAGEC e precisamente che:
a seguito di determina a contrarre n.159/2020 è stato acquisito il Progetto esecutivo, completo
dei relativi elaborati tecnico/grafici, relativo ai lavori per la realizzazione di un impianto
dedicato all’alimentazione di n.2 stazioni di ricarica per veicoli elettrici presso la sede
dell'Autorità, il quale prevede l’istallazione al piano terra, nell’area di parcheggio antistante
l’entrata principale dell’edificio sede dell’Autorità, di n. 2 stazioni di ricarica, dotate di n. 2
prese cadauna da 32A – 22 kW trifase, da alimentarsi mediante un interruttore di protezione di
nuova fornitura, da porsi all’interno del quadro generale di bassa tensione “QGBT” situato nel
locale cabina di trasformazione MT/BT, ubicato al piano -3 dell’edificio, per una spesa
progettuale complessiva di euro 64.737,89, al netto dell’IVA, di cui euro 62.201,89 IVA
esclusa per il complesso dei lavori “a corpo” suscettibili di ribasso;
accertato che è attivo nell'ambito del M.E.P.A. il Bando denominato "Lavori di manutenzione.
Impianti", che i lavori di cui al predetto Progetto esecutivo rientrano nell'ambito dei lavori di
manutenzione riguardanti impianti tecnologici di cui al predetto Bando e che la categoria
prevalente dei lavori è la “OS30” (“Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e
televisivi”), tenuto conto del valore del Progetto - inferiore a euro 150.000,00 Iva esclusa – è
stato pubblicato sul sito AGCM – Sezione Autorità Trasparente apposito Avviso per
manifestazione d’interesse al fine di individuare idonei operatori economici, iscritti al
suddetto Bando MEPA per la categoria “OS30”, interessati all’affidamento dei lavori in
parola;
in considerazione dell’elevato numero di soggetti che hanno presentato manifestazione
d’interesse, potenzialmente idonei all’affidamento dei lavori in parola tramite negoziazione su
piattaforma MEPA, ed al fine di individuare il miglior offerente mediante un trasparente ed
efficiente confronto competitivo tra gli stessi sulla base del Progetto esecutivo come sopra
predisposto, si propone di avviare una procedura negoziata ai sensi degli artt. 37 e 36, co. 2
lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in combinato disposto con l’art.1 del c.d. DL
Semplificazioni, a mezzo RDO sul MEPA con invito rivolto ai soggetti che hanno presentato
manifestazione d'interesse che siano effettivamente abilitati al predetto Bando MEPA per la
categoria “OS30”;
il criterio di aggiudicazione è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, co.2 lett. b) e
co.9 bis del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in combinato disposto con art. 1, comma 3, del
c.d. D.L. Semplificazioni e l’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
il ribasso unico percentuale più alto rispetto all’importo dei lavori “a corpo”, posto a base
d’asta, pari a euro 62.201,89 IVA esclusa, al quale si sommano gli oneri di sicurezza - non
soggetti a ribasso - pari a euro 2.536,00 Iva esclusa, per un importo complessivo di
euro 64.737,89 Iva esclusa;
l’incidenza della manodopera è inferiore al 50% ed i relativi costi sono stati stimati in
euro 17.958,26.
al fine di garantire la piena conoscenza dello stato dei luoghi nei quali verranno svolti gli
interventi ed installate le 2 stazioni di ricarica oggetto di gara, e dunque poter formulare una
consapevole offerta economica, è previsto l’obbligo di un sopralluogo presso la sede
dell’Autorità;
il servizio decorrerà dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori e avrà la durata di
28 giorni naturali e consecutivi come da cronoprogramma allegato al Progetto esecutivo e
relativi allegati;
la spesa complessiva stimata per i lavori in parola, quale risulta dal Quadro economico, è pari
a euro 84.980,22 Iva esclusa, pari a euro 103.501,08 Iva e oneri inclusi;



Mod. 55 Determina 210053/ 2021 pag. 3

si propone, ai sensi dell’art.101, comma 2 del d.lgs. 50/2016 smi e per quanto ivi articolato, la
nomina del perito Emanuele D'Angelo - P.IVA 07586651007 quale direttore dei lavori;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 78.980,23 (IVA inclusa)  sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2021 78.980,23

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’avvio di una procedura negoziata tramite
Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, ai sensi degli artt. 37 e 36, co. 2 lett b) del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni,
nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, per
l’affidamento dei lavori 'a corpo' per la realizzazione, chiavi in mano, di un impianto dedicato
all’alimentazione di n.2 stazioni di ricarica per veicoli elettrici da istallarsi presso la sede
dell’Autorità, come descritti nella documentazione di gara e, in particolare, nel Capitolato
tecnico e nel Progetto esecutivo con i relativi allegati, per un valore progettuale complessivo di
euro 64.737,89 Iva esclusa, pari a euro 78.980,23  inclusa Iva, di cui euro 62.201,89 IVA
esclusa quale importo dei lavori a corpo, posto a base d’asta, ed euro 2.536,00 Iva esclusa per
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

di autorizzare, pertanto, la prenotazione di spesa complessiva stimata relativa alla procedura in
parola, pari a euro 78.980,23 (inclusa IVA) da porsi a carico dello stanziamento della pertinente
sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa,
come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2021 78.980,23

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
a. Disciplinare di gara;
b. Obblighi contrattuali
c. Capitolato tecnico
d. Progetto esecutivo e relativi allegati:

GEN01 ELENCO ELABORATI
GEN02 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
GEN03 RELAZIONE DI CALCOLO-SCHEMI UNIFILARI
QUADRI-DIMENSIONAMENTO
GEN04 COMPUTO METRICO
GEN05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



Mod. 55 Determina 210053/ 2021 pag. 4

GEN06 ELENCO PREZZI UNITARI
GEN07 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
GEN07 CRONOPROGRAMMA
GEN08 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
IE01 DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO PIANO TERZO INTERRATO
IE02 DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO PIANO PRIMO INTERRATO
IE03 DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO PIANO TERRA;

di nominare il perito Emanuele D'Angelo - P.IVA 07586651007 direttore dei lavori ai sensi
dell'art.101 del d.lgs. n.50/2016 s.m.i..

R.U.P. dell’acquisizione in parola è la dott.ssa Antonietta Messina - funzionario dell’Ufficio Affari
Generali e Contratti dell’Autorità.

Determina  firmata elettronicamente il 08/04/2021  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


